

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม ๑๐ /๒๕๖๘

คดีหมายเลขแดงที่ อม ๓๙ /๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๕ เดือน กันยายน พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายทรงศักดิ์ แสงสว่าง ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องและแก้คำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม เมื่อวันที่ ๑๒ ตุลาคม ๒๕๕๖ และพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๑ มิถุนายน ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องเมื่อวันที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๖๓ โดยจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินและเอกสารประกอบด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สิน



หรือหนีสินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่ง ขอให้พ้นจากตำแหน่งนับแต่วันหยุดปฏิบัติหน้าที่ และเพิกถอน สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง กับลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑), ๑๖๗

ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ

พิเคราะห์คำร้อง เอกสารประกอบคำร้อง ส่วนงานการไต่สวน และคำให้การของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงฟังยติได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม เมื่อวันที่ ๑๒ ตุลาคม ๒๕๕๖ และพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๑ มิถุนายน ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องเมื่อวันที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๖๓ โดยไม่แสดงรายการทรัพย์สินของผู้ถูกกล่าวหา จำนวน ๒ รายการ ได้แก่ รายการเงินฝากธนาคารกสิกรไทย สาขาบักชี นครพนม จำนวน ๓,๒๕๘.๕๗ บาท รายการเงินลงทุนร้านไทยภัณฑ์ จำนวน ๒๐๐,๐๐๐ บาท ไม่แสดงรายการทรัพย์สินของนางนันทะพร แสงสว่าง ซึ่งเป็นคู่สมรส จำนวน ๓ รายการ ได้แก่ รายการเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาธาตุพนม บัญชีออมทรัพย์ ๒ บัญชี จำนวน ๗๙๒.๐๙ บาท และจำนวน ๕,๕๔๙.๔๙ บาท รายการเงินลงทุนห้างหุ้นส่วนจำกัด ทวีทรัพย์สินรุ่งเรือง จำนวน ๓๐๐,๐๐๐ บาท ผู้ร้องตรวจสอบยืนยันข้อมูลแล้วจึงแจ้งข้อกล่าวหาแก่ผู้ถูกกล่าวหา



และผู้ถูกกล่าวหาชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาแล้ว ผู้ร้องพิจารณารายงานผลการตรวจสอบยืนยันและสำนวนคดีกรณีนี้ มีมติในการประชุมครั้งที่ ๓๓/๒๕๖๗ วันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๖๗ ว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่ง รวม ๕ รายการดังกล่าว และให้ดำเนินการเสนอเรื่องต่อศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองวินิจฉัยให้เพิกถอนสิทธิเลือกตั้ง และขอให้ลงโทษทางอาญา ผู้ร้องจึงยื่นคำร้องนี้ พร้อมคำร้องขอยืนยันการดำรงตำแหน่งของผู้ถูกกล่าวหาซึ่งได้รับแต่งตั้งเป็นรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม อีกวาระหนึ่ง ตั้งแต่วันที่ ๑๒ ธันวาคม ๒๕๖๖ จนปัจจุบัน ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำสั่งรับคำร้องนี้ไว้พิจารณาเมื่อวันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๘ โดยมีได้มีคำสั่งเป็นอย่างอื่น ผู้ถูกกล่าวหาจึงต้องหยุดปฏิบัติหน้าที่นับแต่วันดังกล่าวจนกว่าจะมีคำพิพากษา

ปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สิน และเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม หรือไม่ เห็นว่า



- ๔ -

ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบล เป็นรองผู้บริหารท้องถิ่น จึงเป็น
เจ้าหน้าที่ของรัฐตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการ
ทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้องให้ตรง
ต่อความเป็นจริง กรณีเข้ารับตำแหน่งและพ้นจากตำแหน่ง ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ
ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕
ประกอบประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของ
ผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ ซึ่งผู้ถูก
กล่าวหาย่อมทราบว่ามีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินทั้งของตนเองและคู่สมรส
ต่อผู้ร้องภายในระยะเวลาตามที่กฎหมายกำหนด แต่ผู้ถูกกล่าวหา กลับยื่นบัญชีแสดงรายการ
ทรัพย์สินและหนี้สินโดยไม่แสดงรายการทรัพย์สินของผู้ถูกกล่าวหา จำนวน ๒ รายการ ได้แก่ รายการ
เงินฝากธนาคารกสิกรไทย สาขาบึงสี นครพนม จำนวน ๓,๒๕๘.๕๗ บาท รายการเงินลงทุนร้าน
ไทยภัณฑ์ จำนวน ๒๐๐,๐๐๐ บาท และไม่แสดงรายการทรัพย์สินของนางนันตะพร แสงสว่าง ซึ่งเป็น
คู่สมรส จำนวน ๓ รายการ ได้แก่ รายการเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
สาขาธาตุพนม บัญชีออมทรัพย์ ๒ บัญชี จำนวน ๗๙๒.๐๙ บาท และจำนวน ๕,๕๔๙.๔๙ บาท กับ



รายการเงินลงทุนห้างหุ้นส่วนจำกัด ทวีทรัพย์สินรุ่งเรือง จำนวน ๓๐๐,๐๐๐ บาท ซึ่งแม้ผู้ถูกกล่าวหาและนางนันทะพรจดทะเบียนหย่าแล้ว แต่ยังคงอยู่กินกันฉันสามีภริยาโดยมิได้จดทะเบียนสมรส จึงเป็นคู่สมรสตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ วรรคสอง ประกอบประกาศคณะกรรมการ ป.ป.ช. เรื่อง หลักเกณฑ์ของผู้ซึ่งอยู่กินกันฉันสามีภริยาโดยมิได้จดทะเบียนสมรสอันถือว่าเป็นคู่สมรส พ.ศ. ๒๕๖๑ ที่ผู้ร้องกำหนดให้หมายความรวมถึงบุคคลซึ่งจดทะเบียนสมรสกับเจ้าพนักงานของรัฐและต่อมาได้จดทะเบียนหย่าขาดจากกันตามกฎหมาย แต่ยังแสดงให้เห็นปรากฏหรือมีพฤติการณ์ซึ่งเป็นที่รับรู้ของสังคมทั่วไปว่ามีสถานะเป็นสามีหรือภริยากัน ตามข้อ ๓ วรรคสอง ของประกาศดังกล่าว เมื่อบัญชีเงินฝากของผู้ถูกกล่าวหาและคู่สมรสมีรายการเคลื่อนไหวทางบัญชีมาโดยตลอด ส่วนรายการเงินลงทุนร้านไทยภัณฑ์ผู้ถูกกล่าวหาแสดงรายได้จากการประกอบกิจการดังกล่าวตามแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ของผู้ถูกกล่าวหา และรายการลงทุนในห้างหุ้นส่วนจำกัดทวีทรัพย์สินรุ่งเรืองนั้นมีชื่อนางนันทะพรเป็นผู้ร่วมลงทุน แต่ผู้ถูกกล่าวหากลับยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินโดยไม่แจ้งรายการทรัพย์สินดังกล่าวต่อผู้ร้อง ประกอบกับผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ พยานหลักฐานผู้ร้องจึงฟังได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่า



- ๖ -

มีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น ต้องพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลต่อนางหงส์ อำเภอรอดุพนม จังหวัดนครพนม นับแต่วันหยุดปฏิบัติหน้าที่ (วันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๘) และถูกเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งตลอดไป ไม่มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งหรือสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร สมาชิกวุฒิสภา สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นตลอดไป และไม่มีสิทธิดำรงตำแหน่งทางการเมืองใด ๆ ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ วรรคหนึ่งและวรรคสอง ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม และเป็นความผิดตามมาตรา ๑๖๗ ซึ่งเป็นกฎหมายที่ใช้ในขณะกระทำความผิด ตามคำร้อง

จึงวินิจฉัยว่า นายทรงศักดิ์ แสงสว่าง ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลต่อนางหงส์ อำเภอรอดุพนม จังหวัดนครพนม ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลต่อนางหงส์ อำเภอรอดุพนม จังหวัดนครพนม นับแต่วันหยุดปฏิบัติหน้าที่ (วันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๘) กับให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ไม่มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งหรือ



สมัครรับเลือกเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร สมาชิกวุฒิสภา สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น
ตลอดไป และไม่มีสิทธิดำรงตำแหน่งทางการเมืองใด ๆ ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ
ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ วรรคหนึ่งและวรรคสอง
ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมีความผิดตามมาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐
บาท ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพเป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้
กึ่งหนึ่ง ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๑ เดือน และปรับ ๔,๐๐๐ บาท ไม่ปรากฏ
ว่าผู้ถูกกล่าวหาได้รับโทษจำคุกมาก่อน โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๑ ปี ตามประมวล
กฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๙, ๓๐.

นายวิชาญ ศิริเศรษฐ์

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม๑๐/๒๕๖๘
คดีหมายเลขแดงที่ อม ๓๙/๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์
ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๕ เดือน กันยายน พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายทรงศักดิ์ แสงสว่าง ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องและแก้ไขคำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม ขอให้พ้นจากตำแหน่งและเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา กับลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑), ๑๖๗

ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ



พิเคราะห์คำร้องประกอบเอกสารท้ายคำร้อง สำนักงานไต่สวนคดีนี้และคำให้การรับสารภาพของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า เมื่อวันที่ ๑๒ ตุลาคม ๒๕๕๖ ผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม และพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๑ มิถุนายน ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๖๓ โดยไม่แสดงรายการทรัพย์สินของผู้ถูกกล่าวหา ได้แก่ เงินฝากธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) สาขาบึงชี นครพนม บัญชีเลขที่ ๐๖๕-๑-๔๓๓๒๒-๓ จำนวน ๓,๒๕๘.๕๗ บาท เงินลงทุนร้านไทยภัณฑ์ ๒๐๐,๐๐๐ บาท และทรัพย์สินของนางนันตะพร แสงสว่าง คู่สมรส ได้แก่ เงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาธาตุพนม บัญชีเลขที่ ๐๑๒๓๘๒๕๒๖๒๖๓ จำนวน ๗๙๒.๐๙ บาท และบัญชีเลขที่ ๐๒๐๑๕๓๕๔๘๓๓๒ จำนวน ๕,๕๔๙.๔๙ บาท และเงินลงทุนห้างหุ้นส่วนจำกัด ทวีทรัพย์สินรุ่งเรือง ๓๐๐,๐๐๐ บาท ผู้ร้องตรวจสอบแล้ว ผู้ถูกกล่าวหาชี้แจงข้อกล่าวหาด้วยวาจาเมื่อวันที่ ๒๐ กรกฎาคม ๒๕๖๔ ตามบันทึกปากคำผู้ถูกกล่าวหา และมีหนังสือฉบับลงวันที่ ๔ สิงหาคม ๒๕๖๔ ชี้แจงข้อกล่าวหาว่า เงินฝากธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) ยอมรับว่าไม่ได้ยื่น ลืม หาเอกสารไม่เจอและยังคงใช้บัญชีนี้จนถึงปัจจุบัน ทั้งเป็นเจ้าของร้านไทยภัณฑ์ซึ่งเป็นร้านค้าพาณิชย์ธรรมดา ไม่มีเงินลงทุน ชื้อมาขายไป ไม่มีผู้ใดถือหุ้น หยุดร้านมาเป็นเวลาสองปีแล้ว ไม่รู้ว่าต้องยื่นต่อคณะกรรมการ ป.ป.ช. ส่วนเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร และเงินลงทุนในห้างหุ้นส่วนจำกัด ทวีทรัพย์สินรุ่งเรือง ของนางนันตะพร เนื่องจากจดทะเบียนหย่าและแยกกันอยู่หลายปีแล้ว ไม่ทราบว่าย่ำร้างต้องแสดงบัญชีและไม่มีเจตนาปกปิด แต่ผู้ร้องเห็นว่าคำชี้แจงของผู้ถูกกล่าวหาไม่อาจรับฟังได้ เนื่องจากมีพยานเอกสารและพยานบุคคลยืนยันได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาและนางนันตะพรยังเป็นสามีภริยากัน ส่วนบัญชีเงินฝากธนาคารก็มีรายการเคลื่อนไหวทางบัญชี ดังนั้น การไม่แสดงรายการเงินฝากธนาคารและเงินลงทุนให้ผู้ร้องต้องครบถ้วนเป็นพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาปกปิดไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน ซึ่งมีผลกระทบต่อการตรวจสอบความเปลี่ยนแปลงของรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินที่ทำให้ทรัพย์สินเพิ่มขึ้นหรือลดลงผิดปกติ จึงมีความเห็นว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิด



ข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สิน

ปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน และเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม หรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ จึงเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบของตนเอง คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะตามที่มีอยู่จริงต่อผู้ร้องกรณีพ้นจากตำแหน่งตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ประกอบประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ ผู้ถูกกล่าวหาย่อมทราบหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบของตนเอง คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะตามที่มีอยู่จริงต่อผู้ร้องกรณีพ้นจากตำแหน่งตามกฎหมายดังกล่าว เมื่อวันที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์โดยไม่แสดงรายการทรัพย์สินของตนและคู่สมรสเป็นเงินฝากธนาคารและเงินลงทุน ทั้งที่การยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินเป็นหน้าที่สำคัญของเจ้าหน้าที่ของรัฐที่ต้องปฏิบัติเพื่อให้เกิดการตรวจสอบการใช้อำนาจของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ผู้ร้องตรวจสอบพยานเอกสารและมีพยานบุคคลที่ใกล้ชิดผู้ถูกกล่าวหาทำให้ถ้อยคำได้สอดคล้องต้องกันมีน้ำหนักน่าเชื่อถือ ที่ผู้ถูกกล่าวหาอ้างว่าไม่แสดงรายการเงินฝากธนาคารของตนเพราะหลงลืมและหาเอกสารไม่พบนั้น เห็นว่า ระหว่างผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งมีการใช้บัญชีดังกล่าวทำธุรกรรมฝากเงินหลายครั้ง ทั้งในช่วงเวลา ก่อนพ้นจากตำแหน่งและก่อนยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินมีการเคลื่อนไหวทางบัญชีอันเป็นการใช้



ประโยชน์โดยตลอด ที่อ้างว่าหลงลืมจึงรับฟังไม่ได้ สำหรับร้านไทยภัณฑ์ ตามหลักฐานการยื่นชำระภาษีย้อนหลัง ภ.ง.ด.๙๐ ปี ๒๕๖๐ ถึง ๒๕๖๒ และในปี ๒๕๖๓ ระหว่างผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งยังประกอบกิจการโดยตลอด และจดทะเบียนเลิกประกอบกิจการเมื่อวันที่ ๗ ธันวาคม ๒๕๖๓ ภายหลังพ้นจากตำแหน่งประมาณ ๖ เดือน และระหว่างประกอบกิจการมีรายได้ไม่น้อยในแต่ละปี ส่วนรายการเงินฝากธนาคารและเงินลงทุนของนางนันทะพร ที่ผู้ร้องอ้างว่าจดทะเบียนหย่าและแยกกันอยู่หลายปีแล้วนั้น ได้ความว่านางวิลาวัณย์ ริมสกุล พี่สาวของผู้ถูกกล่าวหาและนายอิสระภาพ บุพศิริ ผู้ใหญ่บ้าน ให้ถ้อยคำว่าทั้งสองยังเป็นสามีภริยากัน และยังได้ความตามใบตอบรับทางไปรษณีย์เมื่อวันที่ ๑๖ กรกฎาคม ๒๕๖๔ นางนันทะพรลงลายมือชื่อรับหนังสือด้วยตนเองยังระบุความเกี่ยวพันกับผู้รับเป็นภริยา และจากหลักฐาน ภ.ง.ด. ยังแสดงสถานะสมรสและอยู่ด้วยกันตลอดปีภาษี ฟังได้ว่าแม้จดทะเบียนหย่าแล้ว แต่ผู้ถูกกล่าวหาและนางนันทะพรยังอยู่กินฉันสามีภริยากัน จึงเป็นคู่สมรสตามประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์ของผู้ซึ่งอยู่กินกันฉันสามีภริยาโดยมิได้จดทะเบียนสมรสอันถือว่าเป็นคู่สมรส พ.ศ. ๒๕๖๑ ข้อกล่าวอ้างของผู้ถูกกล่าวหาฟังไม่ขึ้น ดังนี้ ผู้ถูกกล่าวหาอยู่มาแต่ก่อนแล้วว่ามีทรัพย์สินดังกล่าว แต่กลับไม่แสดงรายการให้ถูกต้องครบถ้วน พฤติการณ์เช่นนี้มีเหตุอันควรเชื่อได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่เจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สิน เมื่อรับฟังประกอบคำให้การรับสารภาพของผู้ถูกกล่าวหาแล้วพอฟังได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ กรณีพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน มีผลให้ผู้ถูกกล่าวหาต้องพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์นับแต่วันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๘ ซึ่งเป็นวันหยุดปฏิบัติหน้าที่โดยผลของกฎหมาย และถูกเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งตลอดไป ไม่มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งหรือสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร สมาชิกวุฒิสภา สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่นตลอดไป และไม่มีสิทธิดำรงตำแหน่งทางการเมืองใด ๆ ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ วรรคหนึ่ง และวรรคสอง ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม และเป็นความผิดฐานเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบด้วยข้อความอันเป็นเท็จ



หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้นตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ ซึ่งเป็นกฎหมายที่ใช้ในขณะกระทำความผิด

จึงวินิจฉัยว่า นายทรงศักดิ์ แสงสว่าง ผู้ถูกกล่าวหา จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้นกรณีพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม นับแต่วันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๘ ซึ่งเป็นวันหยุดปฏิบัติหน้าที่โดยผลของกฎหมาย ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ไม่มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งหรือสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร สมาชิกวุฒิสภา สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่นตลอดไป และไม่มีสิทธิดำรงตำแหน่งทางการเมืองใด ๆ ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ ตามมาตรา ๘๑ วรรคหนึ่ง และวรรคสอง ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมีความผิดตามมาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐ บาท ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพเป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กึ่งหนึ่งตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๑ เดือน และปรับ ๔,๐๐๐ บาท ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกมาก่อน โทษจำคุกจึงให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๑ ปี ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๙, ๓๐.

นายรังสัช บรณกิจวิจารณ์

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม ๑๐/๒๕๖๘

คดีหมายเลขแดงที่ อม ๓๙ / ๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๕ เดือน กันยายน พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายทรงศักดิ์ แสงสว่าง ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องและแก้ไขคำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม เมื่อวันที่ ๑๒ ตุลาคม ๒๕๕๖ และพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๑ มิถุนายน ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้นกรณีพ้นจากตำแหน่ง ต่อมาผู้ถูกกล่าวหาได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม เมื่อวันที่ ๑๒ ธันวาคม ๒๕๕๖ และยังดำรงตำแหน่งอยู่จนถึงปัจจุบัน ขอให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่ง และเพิกถอนสิทธิสมัครรับ



เลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา กับลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑), ๑๖๗

ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ

พิเคราะห์คำร้องประกอบเอกสารท้ายคำร้อง และคำให้การของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว
ข้อเท็จจริงรับฟังเป็นยุติว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม เมื่อวันที่ ๑๒ ตุลาคม ๒๕๕๖ และพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๑ มิถุนายน ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้องกรณีพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๖๓ โดยไม่แสดงรายการทรัพย์สินของผู้ถูกกล่าวหา ได้แก่ เงินฝากในธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) เลขที่บัญชี ๐๖๕-๑-๔๓๓๒๒-๓ จำนวนเงิน ๓,๒๕๘.๕๗ บาท และเงินลงทุนในร้านไทยภัณฑ์จำนวน ๒๐๐,๐๐๐ บาท และไม่แสดงรายการทรัพย์สินของนางนันทะพร แสงสว่าง คู่สมรส ได้แก่ เงินฝากในธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร เลขที่บัญชี ๐๑๒๓๘๒๕๖๒๖๓ จำนวน ๗๙๒.๐๙ บาท และเลขที่บัญชี ๐๒๐๑๕๓๕๔๘๓๓๒ จำนวน ๕,๕๔๙.๔๙ บาท และเงินลงทุนในห้างหุ้นส่วนจำกัด ทวีทรัพย์สินรุ่งเรือง จำนวน ๓๐๐,๐๐๐ บาท ต่อมาผู้ถูกกล่าวหาได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม เมื่อวันที่ ๑๒ ธันวาคม ๒๕๕๖ และยังคงดำรงตำแหน่งอยู่จนถึงปัจจุบัน ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำสั่งรับคำร้องของผู้ร้องไว้พิจารณาเมื่อวันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๘ โดยมีได้มีคำสั่งเป็นอย่างอื่น ผู้ถูกกล่าวหาจึงหยุดปฏิบัติหน้าที่นับแต่วันดังกล่าวจนกว่าจะมีคำพิพากษา

ปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหาร



ส่วนตำบลอนนางหงส์หรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาเป็นรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบล จึงเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะต่อผู้ร้องเมื่อเข้ารับตำแหน่งและพ้นจากตำแหน่งตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙), ๑๐๕ ประกอบประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้องกรณีพ้นจากตำแหน่งโดยไม่แสดงรายการทรัพย์สินของผู้ถูกกล่าวหาได้แก่ เงินฝาก ๑ บัญชี และเงินลงทุน ๑ รายการ และไม่แสดงรายการทรัพย์สินของคู่สมรส ได้แก่ เงินฝาก ๒ บัญชี และเงินลงทุน ๑ รายการ ซึ่งการแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินเป็นหน้าที่สำคัญของเจ้าหน้าที่ของรัฐที่ต้องปฏิบัติตามกฎหมาย อันเป็นมาตรการในการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ใช้อำนาจรัฐ ผู้ถูกกล่าวหาทราบดีถึงความมีอยู่ของทรัพย์สินแต่เจตนาไม่ยื่นแสดงรายการทรัพย์สินดังกล่าว ประกอบกับผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ ข้อเท็จจริงจึงฟังได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้นกรณีพ้นจากตำแหน่ง มีผลให้ผู้ถูกกล่าวหาต้องพ้นจากตำแหน่งที่ดำรงอยู่ในปัจจุบันนับแต่วันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๘ ซึ่งเป็นวันที่ผู้ถูกกล่าวหาหยุดปฏิบัติหน้าที่ และถูกเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งตลอดไป ไม่มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งหรือสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร สมาชิกวุฒิสภา สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่นตลอดไป และไม่มีสิทธิดำรงตำแหน่งทางการเมืองใด ๆ ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกัน



และปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ วรรคหนึ่ง และวรรคสอง ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม และการกระทำของผู้ถูกกล่าวหายังเป็นความผิดฐานเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้นกรณีพ้นจากตำแหน่งตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ ด้วย

วินิจฉัยว่า นายทรงศักดิ์ แสงสว่าง ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งที่ดำรงอยู่ในปัจจุบันนับแต่วันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๘ ซึ่งเป็นวันที่ผู้ถูกกล่าวหาหยุดปฏิบัติหน้าที่ และเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ไม่มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งหรือสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร สมาชิกวุฒิสภา สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นตลอดไป และไม่มีสิทธิดำรงตำแหน่งทางการเมืองใด ๆ ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ วรรคหนึ่ง และวรรคสอง ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมีความผิดตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกัน และปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐ บาท ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพเป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษลดโทษให้กึ่งหนึ่ง ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๑ เดือน และปรับ ๔,๐๐๐ บาท ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกมาก่อน โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๑ ปี

(อม.๕๐)



- ๕ -

ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๙, ๓๐.

นางสาววรรณดี วิไลรัตน์

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม ๑๐/๒๕๖๘

คดีหมายเลขแดงที่ อม ๓๙/๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์
ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๕ เดือน กันยายน พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายทรงศักดิ์ แสงสว่าง ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องและแก้คำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม เมื่อวันที่ ๑๒ ตุลาคม ๒๕๕๖ และพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๑ มิถุนายน ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องเมื่อวันที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๖๓ โดยจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินและเอกสารประกอบด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น ขอให้พ้นจากตำแหน่งและเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง กับลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑), ๑๖๗ ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๙๐

ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ



พิเคราะห์คำร้อง เอกสารประกอบคำร้อง ส่วนงานการไต่สวน และคำให้การของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงฟังยุติได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม เมื่อวันที่ ๑๒ ตุลาคม ๒๕๕๖ และพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๑ มิถุนายน ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๖๓ โดยไม่แสดงรายการทรัพย์สินของผู้ถูกกล่าวหา จำนวน ๒ รายการ ได้แก่ เงินฝากธนาคารกสิกรไทย สาขาบักชี นครพนม เลขที่บัญชี ๐๖๕-๑-๔๓๓๒๒-๓ จำนวน ๓,๒๕๘.๕๗ บาท และเงินลงทุนร้านไทยภัณฑ์ จำนวน ๒๐๐,๐๐๐ บาท ไม่แสดงรายการทรัพย์สินของนางนันทะพร แสงสว่าง คู่สมรส จำนวน ๓ รายการ ได้แก่ เงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาธาตุพนม บัญชีออมทรัพย์ เลขที่บัญชี ๐๑๒๓๘๒๕๒๖๒๖๓ จำนวน ๗๙๒.๐๙ บาท บัญชีออมทรัพย์ เลขที่บัญชี ๐๒๐๑๕๓๕๔๘๓๓๒ จำนวน ๕,๕๔๙.๔๙ บาท และเงินลงทุนห้างหุ้นส่วนจำกัด ทวีทรัพย์สินรุ่งเรือง จำนวน ๓๐๐,๐๐๐ บาท ผู้ร้องจึงแจ้งข้อกล่าวหาแก่ผู้ถูกกล่าวหา เมื่อวันที่ ๒๐ กรกฎาคม ๒๕๖๔ ผู้ถูกกล่าวหาชี้แจงแก้ข้อกล่าวหา ต่อมาผู้ร้องพิจารณาแล้วมีมติว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ จึงยื่นคำร้องเป็นคดีนี้ ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำสั่งรับคำร้องนี้ไว้พิจารณาเมื่อวันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๘ โดยมีได้มีคำสั่งเป็นอย่างอื่น ผู้ถูกกล่าวหาจึงต้องหยุดปฏิบัติหน้าที่นับแต่วันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๘ จนกว่าจะมีคำพิพากษา

ปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สิน และเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และ



มีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม หรือไม่ เห็นว่าผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ จึงเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ มีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะต่อผู้ร้อง ทั้งกรณีเข้ารับตำแหน่งและกรณีพ้นจากตำแหน่ง ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ประกอบประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ ผู้ถูกกล่าวหาย่อมทราบดีว่าตนมีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินตามที่มีอยู่จริงกรณีเข้ารับตำแหน่งและกรณีพ้นจากตำแหน่งต่อผู้ร้องทุกครั้ง อันเป็นหน้าที่ที่พึงปฏิบัติอย่างเคร่งครัด อีกทั้งเป็นมาตรการในการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ใช้อำนาจอธิปไตยของผู้ถูกกล่าวหา ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินโดยไม่แสดงรายการทรัพย์สินของผู้ถูกกล่าวหา จำนวน ๒ รายการ ได้แก่ เงินฝากธนาคารกสิกรไทย สาขาบึงขี นครพนม จำนวน ๓,๒๕๘.๕๗ บาท เงินลงทุนร้านไทยภัณท์ จำนวน ๒๐๐,๐๐๐ บาท และไม่แสดงรายการทรัพย์สินของนางนันทะพร แสงสว่าง ซึ่งเป็นคู่สมรส จำนวน ๓ รายการ ได้แก่ เงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาธาตุพนม บัญชีออมทรัพย์ ๒ บัญชี จำนวน ๗๙๒.๐๙ บาท และจำนวน ๕,๕๔๙.๔๙ บาท กับเงินลงทุนห้างหุ้นส่วนจำกัด ทวีทรัพย์สินรุ่งเรือง จำนวน ๓๐๐,๐๐๐ บาท แม้ผู้ถูกกล่าวหากับนางนันทะพรได้จดทะเบียนหย่า แต่ยังคงอยู่กินกันฉันสามีภริยา จึงเป็นคู่สมรสตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ วรรคสอง ประกอบประกาศคณะกรรมการ ป.ป.ช. เรื่อง หลักเกณฑ์ของผู้ซึ่งอยู่กินกัน



ฉันสามีภริยาโดยมิได้จดทะเบียนสมรสอันถือว่าเป็นคู่สมรส พ.ศ. ๒๕๖๑ ตามข้อ ๓ วรรคสอง ซึ่งหมายความว่ารวมถึงบุคคลซึ่งจดทะเบียนสมรสกับเจ้าพนักงานของรัฐและต่อมาได้จดทะเบียนหย่าขาดจากกันตามกฎหมาย แต่ยังไม่แสดงให้ปรากฏหรือมีพฤติการณ์ซึ่งเป็นที่รับรู้ของสังคมทั่วไปว่ามีสถานะเป็นสามีหรือภริยากัน เมื่อบัญชีเงินฝากของผู้ถูกกล่าวหาและคู่สมรมีรายการเคลื่อนไหวทางบัญชีมาโดยตลอด ส่วนรายการเงินลงทุนร้านไทยภัณ์ผู้ถูกกล่าวหาแสดงรายได้จากการประกอบกิจการดังกล่าวตามแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ของผู้ถูกกล่าวหา และรายการเงินลงทุนในห้างหุ้นส่วนจำกัด ทวีทรัพย์สินรุ่งเรืองนั้นมีชื่อนางนันทะพรเป็นผู้ร่วมลงทุน น่าเชื่อว่าผู้ถูกกล่าวหาทราบถึงรายละเอียดและที่มาแห่งทรัพย์สินดังกล่าวเป็นอย่างดี และอยู่ในวิสัยที่ผู้ถูกกล่าวหาจะแสดงรายการทรัพย์สินดังกล่าวได้ แต่ผู้ถูกกล่าวหากลับไม่แสดง เมื่อรับฟังประกอบคำให้การรับสารภาพของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงจึงฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น ต้องถูกเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ วรรคหนึ่งและวรรคสอง ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม และการกระทำของผู้ถูกกล่าวหายังเป็นความผิดตามมาตรา ๑๖๗ ด้วย

วินิจฉัยว่า นายทรงศักดิ์ แสงสว่าง ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบล



ดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม นับแต่วันหยุดปฏิบัติหน้าที่ (วันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๘) กับให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ วรรคหนึ่งและวรรคสอง ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมีความผิดตามมาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐ บาท ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพเป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษลดโทษให้กึ่งหนึ่ง ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๑ เดือน และปรับ ๔,๐๐๐ บาท ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาได้รับโทษจำคุกมาก่อน โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๑ ปี ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๙, ๓๐.

นายเผด็จ เพ็ชรกุล

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม ๑๐/๒๕๖๘
คดีหมายเลขแดงที่ อม ๓๙/๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๕ เดือน กันยายน พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายทรงศักดิ์ แสงสว่าง ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องและแก้คำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่ง ขอให้พ้นจากตำแหน่ง ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา และลงโทษ



ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑

มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑), ๑๖๗

ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ

พิเคราะห์คำร้อง เอกสารประกอบคำร้อง คำให้การของผู้ถูกกล่าวหา และสำนวนการไต่สวนของผู้ร้องแล้ว ข้อเท็จจริงฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม เมื่อวันที่ ๑๒ ตุลาคม ๒๕๕๖ พ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๑ มิถุนายน ๒๕๖๓ และได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งดังกล่าวอีกครั้ง เมื่อวันที่ ๑๒ ธันวาคม ๒๕๖๖ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่งต่อผู้ร้อง โดยไม่แสดงรายการทรัพย์สินของผู้ถูกกล่าวหาและคู่สมรสรวม ๕ รายการ โดยใน ส่วนของผู้ถูกกล่าวหา เป็นเงินฝากธนาคาร ๑ รายการ และเงินลงทุน ๑ รายการ ส่วนคู่สมรส เป็นเงินฝากธนาคาร ๒ รายการ และเงินลงทุน ๑ รายการ ผู้ร้องพิจารณาพยานหลักฐานและคำชี้แจงของผู้ถูกกล่าวหาแล้วมีมติว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่ง



ปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน และเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลอนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม หรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลอนางหงส์ จึงเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ ในตำแหน่งรองผู้บริหารท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ และมีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน และเอกสารประกอบของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะต่อผู้ร้อง กรณีเข้ารับตำแหน่ง และกรณีพ้นจากตำแหน่งตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ประกอบประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ อันเป็นกฎเกณฑ์พื้นฐานสำคัญที่ผู้ดำรงตำแหน่งดังกล่าวทุกคนต้องรู้และตระหนักว่าเป็นหน้าที่ที่พึงต้องปฏิบัติอย่างเคร่งครัด ผู้ถูกกล่าวหา



- ๔ -

ย่อมทราบดีว่ามีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะตามที่มีอยู่จริงในวันที่เข้ารับตำแหน่งหรือพ้นจากตำแหน่งต่อผู้ร้องให้ถูกต้องครบถ้วน ทุกครั้งตามแบบที่ผู้ร้องประกาศกำหนด แต่ผู้ถูกกล่าวหาหากกลับไม่แสดงรายการทรัพย์สินของผู้ถูกกล่าวหาและคู่สมรสถึง ๕ รายการ ทั้งที่ผู้ถูกกล่าวหาทราบดีถึงความมีอยู่ของทรัพย์สินดังกล่าว และโดยไม่มีเหตุผลอธิบายหรือสนับสนุนได้ จึงแสดงให้เห็นเจตนาของผู้ถูกกล่าวหาที่ต้องการปกปิดทรัพย์สินเหล่านี้ ประกอบกับผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพด้วยแล้ว จึงฟังได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งรองนายกรัฐมนตรีการบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ ดังนี้แล้ว ผู้ถูกกล่าวหาจึงต้องพ้นจากตำแหน่งรองนายกรัฐมนตรีการบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ นับแต่วันหยุดปฏิบัติหน้าที่ (วันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๘) และต้องถูกเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งตลอดไปตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ วรรคหนึ่งและวรรคสอง ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม และการกระทำของผู้ถูกกล่าวหายังเป็นความผิดฐานเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้ง



- ๕ -

ให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น ตามมาตรา ๑๖๗ อีกด้วย

จึงวินิจฉัยว่า นายทรงศักดิ์ แสงสว่าง ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สิน และหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้ง ให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจาก ตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลอนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม ตาม พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลอนางหงส์ นับแต่วันหยุดปฏิบัติหน้าที่ (วันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๘) และให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของ ผู้ถูกกล่าวหาตลอดไปตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ วรรคหนึ่งและวรรคสอง ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมีความผิดตามมาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐ บาท ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ เป็นประโยชน์แก่การ พิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กึ่งหนึ่งตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๑ เดือน และปรับ ๔,๐๐๐ บาท ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกมาก่อน โทษจำคุกจึงให้

(อม.๕๐)



- ๖ -

รอกการลงโทษไว้มีกำหนด ๑ ปี ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตาม

ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๙, ๓๐.

นายอดุลย์ อุดมผล



ปฏิบัติหน้าที่และเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง กับลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑), ๑๖๗

ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ

พิเคราะห์คำร้อง เอกสารประกอบคำร้อง ส่วนงานการไต่สวน และคำให้การของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงฟังยู่ติได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม เมื่อวันที่ ๑๒ ตุลาคม ๒๕๕๖ และพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๑ มิถุนายน ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องเมื่อวันที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๖๓ โดยไม่แสดงรายการทรัพย์สินของผู้ถูกกล่าวหา จำนวน ๒ รายการ ได้แก่ รายการเงินฝากธนาคารกสิกรไทย สาขาบักชี นครพนม จำนวน ๓,๒๕๘.๕๗ บาท รายการเงินลงทุนร้านไทยภัณฑ์ จำนวน ๒๐๐,๐๐๐ บาท ไม่แสดงรายการทรัพย์สินของนางนันทะพร แสงสว่าง จำนวน ๓ รายการ ได้แก่ รายการเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาธาตุพนม บัญชีออมทรัพย์ ๒ บัญชี จำนวน ๗๙๒.๐๙ บาท และจำนวน ๕,๕๔๙.๔๙ บาท รายการเงินลงทุนห้างหุ้นส่วนจำกัด ทวีทรัพย์สินรุ่งเรือง จำนวน ๓๐๐,๐๐๐ บาท ผู้ร้องตรวจสอบยืนยันข้อมูลแล้วจึงแจ้งข้อกล่าวหาแก่ผู้ถูกกล่าวหาและผู้ถูกกล่าวหาชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาแล้ว ผู้ร้องมีมติในการประชุมครั้งที่ ๓๓/๒๕๖๗ วันที่ ๒๕



มีนาคม ๒๕๖๗ ว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่งดังกล่าว ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำสั่งรับคำร้องนี้ไว้พิจารณาเมื่อวันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๘ โดยมีคำสั่งเป็นอย่างอื่น ผู้ถูกกล่าวหาจึงต้องหยุดปฏิบัติหน้าที่นับแต่วันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๘ จนกว่าจะมีคำพิพากษา

มีปัญหาต้องวินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สิน และเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งรองนายกรัฐมนตรีการบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ เมื่อวันที่ ๑๑ มิถุนายน ๒๕๖๓ หรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งรองนายกรัฐมนตรีการบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ ซึ่งเป็นรองผู้บริหารท้องถิ่น จึงเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินที่มีอยู่จริงต่อผู้ร้องในวันเข้ารับตำแหน่งและพ้นจากตำแหน่ง ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ประกอบประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหาร



ท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ ซึ่งผู้ถูกกล่าวหาอย่ามั่วสับสนว่ามีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินทั้งของตนเองและคู่สมรสต่อผู้ร้อง พร้อมเอกสารประกอบตามที่กฎหมายกำหนด แต่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินโดยไม่แสดงรายการทรัพย์สินของผู้ถูกกล่าวหา จำนวน ๒ รายการ ได้แก่ รายการเงินฝากธนาคารกสิกรไทย สาขาบึงชี นครพนม จำนวน ๓,๒๕๘.๕๗ บาท ซึ่งผู้ร้องพบว่ามีการใช้ทำธุรกรรมเป็นประจำถึงปัจจุบันและบางครั้งมีรายเงินฝากถอนจำนวนมากกว่ารายได้ต่อเดือน และไม่แสดงรายการเงินลงทุนร้านไทยภัณฑ์ จำนวน ๒๐๐,๐๐๐ บาท ที่ผู้ถูกกล่าวหายื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้จากการประกอบกิจการร้านค้าดังกล่าว นอกจากนี้ผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงรายการทรัพย์สินของนางนันทะพร แสงสว่าง จำนวน ๓ รายการ ได้แก่ รายการเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาธาตุพนม บัญชีออมทรัพย์ ๒ บัญชี จำนวน ๗๙๒.๐๙ บาท และจำนวน ๕,๕๔๙.๔๘ บาท กับรายการเงินลงทุนห้างหุ้นส่วนจำกัด ทวีทรัพย์สินรุ่งเรือง จำนวน ๓๐๐,๐๐๐ บาท ซึ่งแม้ผู้ถูกกล่าวหาและนางนันทะพรจดทะเบียนหย่าแล้ว แต่ยังคงอยู่กินกันฉันสามีภริยาโดยมิได้จดทะเบียนสมรส จึงเป็นคู่สมรสตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ วรรคสอง ประกอบประกาศคณะกรรมการ ป.ป.ช. เรื่อง หลักเกณฑ์



ของ ผู้ซึ่งอยู่กินกันฉันสามีภริยาโดยมิได้จดทะเบียนสมรสอันถือว่าเป็นคู่สมรส พ.ศ. ๒๕๖๑ ที่ผู้ร้อง
กำหนดให้หมายความรวมถึงบุคคลซึ่งจดทะเบียนสมรสกับเจ้าพนักงานของรัฐและต่อมาได้จดทะเบียนหย่าขาดจากกันตามกฎหมาย แต่ยังคงแสดงให้ปรากฏหรือมีพฤติการณ์ซึ่งเป็นที่ยอมรับของสังคม
ทั่วไปว่ามีสถานะเป็นสามีหรือภริยากันตามข้อ ๓ วรรคสอง ของประกาศดังกล่าว เมื่อผู้ถูกกล่าวหาให้
การรับสารภาพ ดังนั้น การที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงรายการทรัพย์สินของตนเองและคู่สมรสดังกล่าวจึง
ฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง
ด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามี
เจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วน
ตำบลดอนนางหงส์ เมื่อวันที่ ๑๑ มิถุนายน ๒๕๖๓ โดยผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สิน
และหนี้สินเมื่อวันที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๖๓ ซึ่งเป็นการกระทำความผิดภายหลังวันที่พระราชบัญญัติ
ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มีผลใช้บังคับแล้ว
ดังนั้นผู้ถูกกล่าวหาต้องพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ นับแต่
วันหยุดปฏิบัติหน้าที่ (วันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๔) และถูกเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งตลอดไป ตาม
พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา



๘๑ พรรคหนึ่งและพรรคสอง ประกอบมาตรา ๑๑๔ พรรคสาม และเป็นความผิดตามมาตรา ๑๖๗ ตามคำร้อง

จึงวินิจฉัยว่า นายทรงศักดิ์ แสงสว่าง ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ พรรคสอง (๑) ให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม นับแต่วันหยุดปฏิบัติหน้าที่ (วันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๘) กับให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ พรรคหนึ่งและพรรคสอง ประกอบมาตรา ๑๑๔ พรรคสาม กับมีความผิดตามมาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐ บาท ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพเป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษลดโทษให้กึ่งหนึ่ง ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๑ เดือน และปรับ ๔,๐๐๐ บาท ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาได้รับโทษจำคุกมาก่อน โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๑ ปี ตาม

(อม ๕๐)



- ๓ -

ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา

มาตรา ๒๙, ๓๐.

นายเจียรदनัย ธรรมดุษฎี

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม ๑๐/๒๕๖๘

คดีหมายเลขแดงที่ อม ๓๕/๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๕ เดือน กันยายน พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายทรงศักดิ์ แสงสว่าง ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องและแก้ไขคำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาซึ่งได้รับแต่งตั้งให้ดำรง

ตำแหน่งรองนายก อบจ. การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม

เมื่อวันที่ ๑๒ ตุลาคม ๒๕๕๖ และพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๑ มิถุนายน ๒๕๖๓ ต่อมาเมื่อวันที่ ๑๐

สิงหาคม ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหาขึ้นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่งด้วย

ข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามี



เจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น ขอให้พ้นจากตำแหน่งนับแต่วันหยุดปฏิบัติหน้าที่และเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง กับลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑), ๑๖๗

ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ

พิเคราะห์คำร้อง เอกสารประกอบคำร้อง สำนวนการไต่สวน และคำให้การของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงเบื้องต้นฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม เมื่อวันที่ ๑๒ ตุลาคม ๒๕๕๖ และพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๑ มิถุนายน ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องเมื่อวันที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๖๓ โดยไม่แสดงรายการทรัพย์สินของผู้ถูกกล่าวหา จำนวน ๒ รายการ ได้แก่ เงินฝากธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) สาขาบึงขี้ นครพนม จำนวน ๓,๒๕๘.๕๗ บาท เงินลงทุนร้านไทยภัณฑ์ จำนวน ๒๐๐,๐๐๐ บาท และไม่แสดงรายการทรัพย์สินของนางนันทะพร แสงสว่าง จำนวน ๓ รายการ ได้แก่ เงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาธาตุพนม บัญชีออมทรัพย์ ๒ บัญชี จำนวน ๗๙๒.๐๙ บาท และจำนวน ๕,๕๔๙.๔๙ บาท เงินลงทุนห้างหุ้นส่วนจำกัด ทวีทรัพย์สินรุ่งเรือง จำนวน ๓๐๐,๐๐๐ บาท ผู้ร้องตรวจสอบยืนยันข้อมูลแล้วจึงแจ้งข้อกล่าวหาแก่ผู้ถูกกล่าวหา และ



ผู้ถูกกล่าวหาชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาแล้ว ผู้ร้องมีมติในการประชุมครั้งที่ ๓๓/๒๕๖๗ วันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๖๗ ว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่งดังกล่าว ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำสั่งรับคำร้องนี้ไว้พิจารณาเมื่อวันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๘ โดยมีได้มีคำสั่งเป็นอย่างอื่น ผู้ถูกกล่าวหาจึงต้องหยุดปฏิบัติหน้าที่นับแต่วันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๘ จนกว่าจะมีคำพิพากษา

คดีมีปัญหาต้องวินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ หรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ ซึ่งเป็นรองผู้บริหารท้องถิ่น จึงเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินที่มีอยู่จริงต่อผู้ร้องในวันเข้ารับตำแหน่งและพ้นจากตำแหน่ง ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ประกอบประกาศ



- ๔ -

คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ ผู้ถูกกล่าวหาอย่ามั่วหาว่ามี หน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินทั้งของตนเองและคู่สมรสต่อผู้ร้องพร้อมเอกสาร ประกอบตามที่กฎหมายกำหนด แต่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินโดยไม่ แสดงรายการทรัพย์สินของผู้ถูกกล่าวหา จำนวน ๒ รายการ ได้แก่ เงินฝากธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) สาขาบึงชี นครพนม จำนวน ๓,๒๕๘.๕๗ บาท ซึ่งผู้ร้องพบว่ามีการใช้ทำธุรกรรมเป็น ประจำถึงปัจจุบันและบางครั้งมีรายเงินฝากถอนจำนวนมากกว่ารายได้ต่อเดือน และไม่แสดงเงิน ลงทุนร้านไทยภัณฑ์ จำนวน ๒๐๐,๐๐๐ บาท ที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงรายการภาษีเงินได้จากการ ประกอบกิจการร้านค้าดังกล่าว นอกจากนี้ผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงรายการทรัพย์สินของนางนันทะพร แสงสว่าง จำนวน ๓ รายการ ได้แก่ เงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขา ธาตุพนม บัญชีออมทรัพย์ ๒ บัญชี จำนวน ๗๙๒.๐๙ บาท และจำนวน ๕,๕๔๙.๔๙ บาท กับเงิน ลงทุนห้างหุ้นส่วนจำกัด ทวีทรัพย์สินรุ่งเรือง จำนวน ๓๐๐,๐๐๐ บาท ซึ่งแม้ผู้ถูกกล่าวหาและ นางนันทะพรจดทะเบียนหย่าแล้ว แต่ยังคงอยู่กินกันฉันสามีภริยาโดยมิได้จดทะเบียนสมรส จึงถือว่าเป็นคู่สมรสตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต



พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ วรรคสอง ประกอบประกาศคณะกรรมการ ป.ป.ช. เรื่อง หลักเกณฑ์ของผู้
ซึ่งอยู่กึ่งกันฉันสามีภริยาโดยมิได้จดทะเบียนสมรสอันถือว่าเป็นคู่สมรส พ.ศ. ๒๕๖๑ ที่ผู้ร้อง
กำหนดให้หมายความรวมถึงบุคคลซึ่งจดทะเบียนสมรสกับเจ้าพนักงานของรัฐและต่อมาได้จ
ทะเบียนหย่าขาดจากกันตามกฎหมาย แต่ยังแสดงให้เห็นปรากฏหรือมีพฤติการณ์ซึ่งเป็นที่รับรู้ของสังคม
ทั่วไปว่ามีสถานะเป็นสามีหรือภริยากัน ตามข้อ ๓ วรรคสอง ของประกาศดังกล่าว เมื่อผู้ถูกกล่าวหา
ให้การรับสารภาพ ดังนั้น การที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงรายการทรัพย์สินของตนเองและคู่สมรสดังกล่าว
จึงฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง
ด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามี
เจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น ผู้ถูกกล่าวหาต้องพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การ
บริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ นับแต่วันหยุดปฏิบัติหน้าที่ (วันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๘) และถูกเพิก
ถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ วรรคหนึ่งและวรรคสอง ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรค
สาม และเป็นความผิดตามมาตรา ๑๖๗ ตามคำร้อง

จึงวินิจฉัยว่า นายทรงศักดิ์ แสงสว่าง ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการ
ทรัพย์สินหรือหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่



ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น
กรณีพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอดงหลวง จังหวัด
นครพนม ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.
๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วน
ตำบลดอนนางหงส์ อำเภอดงหลวง จังหวัดนครพนม นับแต่วันหยุดปฏิบัติหน้าที่ (วันที่ ๑ สิงหาคม
๒๕๖๘) กับให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบ
รัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ วรรคหนึ่งและ
วรรคสอง ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมีความผิดตามมาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน และปรับ
๘,๐๐๐ บาท ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพเป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลด
โทษให้กึ่งหนึ่ง ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๑ เดือน และปรับ ๔,๐๐๐ บาท
ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกมาก่อน โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๑ ปี ตาม
ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา
มาตรา ๒๙, ๓๐.

นางประทุมพร กำเหนิดฤทธิ์

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม ๑๐/๒๕๖๘

คดีหมายเลขแดงที่ อม ๓๙/๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๕ เดือน กันยายน พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง	{	คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ	ผู้ร้อง
		นายทรงศักดิ์ แสงสว่าง	ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาซึ่งดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินและเอกสารประกอบด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้นกรณีพ้นจากตำแหน่ง ขอให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง กับลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑), ๑๖๗



ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ

พิเคราะห์คำร้อง เอกสารประกอบคำร้อง สำนักงานการไต่สวน และคำให้การของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงเบื้องต้นรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม เมื่อวันที่ ๑๒ ตุลาคม ๒๕๕๖ และพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๑ มิถุนายน ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องเมื่อวันที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๖๓ โดยไม่แสดงรายการทรัพย์สินของผู้ถูกกล่าวหา จำนวน ๒ รายการ ได้แก่ รายการเงินฝากธนาคารกสิกรไทย สาขาบึงขัง นครพนม จำนวน ๓,๒๕๘.๕๗ บาท รายการเงินลงทุนร้านไทยภัณฑ์ จำนวน ๒๐๐,๐๐๐ บาท ไม่แสดงรายการทรัพย์สินของนางนันทะพร แสงสว่าง ซึ่งเป็นคู่สมรส จำนวน ๓ รายการ ได้แก่ รายการเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาธาตุพนม ๒ บัญชี รวม ๖,๓๔๑.๕๘ บาท รายการเงินลงทุนห้างหุ้นส่วนจำกัด ทวีทรัพย์สินรุ่งเรือง จำนวน ๓๐๐,๐๐๐ บาท ผู้ร้องมีหนังสือแจ้งข้อกล่าวหาแก่ผู้ถูกกล่าวหา และผู้ถูกกล่าวหาชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาแล้ว ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำสั่งให้ผู้ถูกกล่าวหาหยุดปฏิบัติหน้าที่เมื่อวันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๘ ซึ่งเป็นวันรับคำร้อง



ปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สิน และเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่ง รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม หรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบล จึงเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐตำแหน่งรอง ผู้บริหารท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้องให้ตรงต่อ ความเป็นจริง กรณีเข้ารับตำแหน่งและพ้นจากตำแหน่ง ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่า ด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ประกอบ ประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหาร ท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วน ท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ ซึ่งผู้ถูกกล่าวหาย่อม ทราบว่ามีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ถูกกล่าวหาและคู่สมรสต่อผู้ร้อง ภายในระยะเวลาตามที่กฎหมายกำหนด ซึ่งคำว่าคู่สมรสนั้น พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่า ด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ วรรคสอง ประกอบประกาศ



คณะกรรมการ ป.ป.ช. เรื่อง หลักเกณฑ์ของผู้ซึ่งอยู่กันฉันฉันสามีภริยาโดยมิได้จดทะเบียนสมรสอัน
ถือว่าเป็นคู่สมรส พ.ศ. ๒๕๖๑ ให้ความความรวมถึงบุคคลซึ่งจดทะเบียนสมรสกับเจ้าพนักงานของรัฐ
และต่อมาได้จดทะเบียนหย่าขาดจากกันตามกฎหมาย แต่ยังคงแสดงให้เห็นปรากฏหรือมีพฤติการณ์ซึ่งเป็น
ที่รับรู้ของสังคมทั่วไปว่ามีสถานะเป็นสามีหรือภริยากัน ดังนั้นแม้ผู้ถูกกล่าวหาและนางนันทะพร
จดทะเบียนหย่าแล้ว แต่ยังคงอยู่กันฉันฉันสามีภริยาโดยมิได้จดทะเบียนสมรส จึงถือเป็นคู่สมรสตาม
นัยแห่งบทบัญญัติและประกาศดังกล่าว เมื่อการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินมี
วัตถุประสงค์มุ่งหมายจะสร้างระบบการตรวจสอบการทุจริตของเจ้าหน้าที่รัฐให้รัดกุมและเกิด
ประสิทธิภาพในการตรวจสอบอย่างแท้จริง เพื่อให้ผู้ร้องมีข้อมูลในการตรวจสอบบุคคลในตำแหน่ง
ดังกล่าวตลอดระยะเวลาที่ผู้นั้นดำรงตำแหน่งเจ้าหน้าที่ของรัฐว่า มีทรัพย์สินและหนี้สินเปลี่ยนแปลง
ผิดปกติหรือไม่ อันเป็นกฎเกณฑ์พื้นฐานที่ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองดังเช่นผู้ถูกกล่าวหาต้องรู้และ
ตระหนัก การที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของคู่สมรสทั้งสองคนดังกล่าว
ข้างต้น ถือได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่ใส่ใจที่จะดำเนินการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและ
เอกสารประกอบให้ถูกต้องครบถ้วน จึงฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือ
หนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ
และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น ต้องถูกเพิกถอน



สิทธิสมัครรับเลือกตั้งตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ วรรคหนึ่งและวรรคสอง ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม และเป็นความผิดตามมาตรา ๑๖๗ ตามคำร้อง

จึงวินิจฉัยว่า นายทรงศักดิ์ แสงสว่าง ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีนี้นอกจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม นับแต่วันหยุดปฏิบัติหน้าที่ (วันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๘) กับให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ วรรคหนึ่งและวรรคสอง ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมีความผิดตามมาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐ บาท ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพเป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษลดโทษให้กึ่งหนึ่ง ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๑ เดือน และปรับ ๔,๐๐๐ บาท

(อม ๕๐)



- ๖ -

ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาได้รับโทษจำคุกมาก่อน โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๑ ปี ตาม
ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา
๒๙, ๓๐.

นางกาญจนา ชัยคงดี

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม. ๑๐ /๒๕๖๘

คดีหมายเลขแดงที่ อม. ๙๙ /๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๕ เดือน กันยายน พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายทรงศักดิ์ แสงสว่าง ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องและแก้คำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม เมื่อวันที่ ๑๒ ตุลาคม ๒๕๕๖ และพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๑ มิถุนายน ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องเมื่อวันที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๖๓ โดยจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินและเอกสารประกอบด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สิน



หรือหนี้สินนั้น ขอให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่ง และเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง กับลงโทษ
ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑
มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑), ๑๖๗

ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ

พิเคราะห์คำร้อง เอกสารประกอบคำร้อง และคำให้การของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว
ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบล
ดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม เมื่อวันที่ ๑๒ ตุลาคม ๒๕๕๖ และพ้นจากตำแหน่ง
เมื่อวันที่ ๑๑ มิถุนายน ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสาร
ประกอบต่อผู้ร้องเมื่อวันที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๖๓ โดยไม่แสดงรายการทรัพย์สินของผู้ถูกกล่าวหา
จำนวน ๒ รายการ ได้แก่ รายการเงินฝากธนาคารกสิกรไทย สาขาบึงขี้ นครพนม จำนวน
๓,๒๕๘.๕๗ บาท รายการเงินลงทุนร้านไทยภัณฑ์ จำนวน ๒๐๐,๐๐๐ บาท ไม่แสดงรายการ
ทรัพย์สินของนางนันทะพร แสงสว่าง ซึ่งเป็นคู่สมรส จำนวน ๓ รายการ ได้แก่ รายการเงินฝาก
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาธาตุพนม บัญชีออมทรัพย์ ๒ บัญชี
จำนวน ๗๙๒.๐๙ บาท และจำนวน ๕,๕๔๙.๔๙ บาท รายการเงินลงทุนห้างหุ้นส่วนจำกัด
ทวีทรัพย์สินรุ่งเรือง จำนวน ๓๐๐,๐๐๐ บาท ผู้ร้องตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวทางบัญชี



ผู้ถูกกล่าวหาพบว่ามีในการทำธุรกรรมเป็นประจำรวมเป็นเงินจำนวนมาก เงินลงทุนร้านไทยภัณฑ์
ปรากฏตามแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ของผู้ถูกกล่าวหา มีการแสดงรายได้จากการประกอบกิจการ
ดังกล่าว สำหรับรายการเงินฝากออมทรัพย์ของคู่สมรสทั้งสองบัญชีพบว่ามีรายการเคลื่อนไหวทาง
บัญชีมาโดยตลอด ส่วนรายการเงินลงทุนในห้างหุ้นส่วนจำกัดทวีทรัพย์สินธุ์เรื่องนั้นปรากฏชื่อ
คู่สมรสเป็นผู้ร่วมลงทุน จึงเห็นว่าเป็นการจงใจยื่นบัญชีทรัพย์สินหรือหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ
หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มา
แห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น ผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหาร
ส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม อีกวาระหนึ่ง ตั้งแต่วันที่ ๑๒ ธันวาคม
๒๕๖๖ จนปัจจุบัน ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำสั่งรับคำร้องนี้
ไว้พิจารณาเมื่อวันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๘ โดยมีคำสั่งเป็นอย่างอื่น ผู้ถูกกล่าวหาจึงต้องหยุดปฏิบัติ
หน้าที่นับแต่วันดังกล่าวจนกว่าจะมีคำพิพากษา

ปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สิน
และเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ
และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจาก
ตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม หรือไม่



เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบล จึงเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้องให้ตรงต่อความเป็นจริง กรณีเข้ารับตำแหน่งและพ้นจากตำแหน่ง ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ประกอบประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ ซึ่งผู้ถูกกล่าวหาย่อมทราบว่า มีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้องภายในระยะเวลาตามที่กฎหมายกำหนด ผู้ถูกกล่าวหา กลับยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินโดยไม่แสดงรายการทรัพย์สินของผู้ถูกกล่าวหา จำนวน ๒ รายการ ได้แก่ รายการเงินฝากธนาคารกสิกรไทย สาขาบึงสี นครพนม รายการเงินลงทุนร้านไทยภัณฑ์ และแม้ผู้ถูกกล่าวหาและคู่สมรสจดทะเบียนหย่าแล้วก็ตาม แต่เมื่อยังอยู่กินกันฉันสามีภริยากัน จึงเป็นคู่สมรสตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ วรรคสอง ประกอบประกาศคณะกรรมการ ป.ป.ช. เรื่อง หลักเกณฑ์ของผู้ซึ่งอยู่กินกันฉันสามีภริยาโดยมิได้จดทะเบียนสมรส



อันถือว่าเป็นคู่สมรส พ.ศ. ๒๕๖๑ ข้อ ๓ วรรคสอง ที่กำหนดให้หมายความรวมถึงบุคคล
ซึ่งจดทะเบียนสมรสกับเจ้าพนักงานของรัฐและต่อมาได้จดทะเบียนหย่าขาดจากกันตามกฎหมาย
แต่ยังแสดงให้เห็นปรากฏหรือมีพฤติการณ์ซึ่งเป็นที่รับรู้ของสังคมทั่วไปว่ามีสถานะเป็นสามีหรือภริยากัน
ผู้ถูกกล่าวหาจึงมีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของนางนันตะพร แสงสว่าง
ซึ่งถือเป็นคู่สมรสด้วย จำนวน ๓ รายการ ได้แก่ รายการเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร สาขาธาตุพนม บัญชีออมทรัพย์ จำนวน ๒ บัญชี รายการเงินลงทุนห้างหุ้นส่วนจำกัด
ทวีทรัพย์สินรุ่งเรือง ทั้งการที่บัญชีเงินฝากของผู้ถูกกล่าวหาและคู่สมรมีรายการเคลื่อนไหว
ทางบัญชีมาโดยตลอด ส่วนรายการเงินลงทุนร้านไทยภัณฑ์ ผู้ถูกกล่าวหาแสดงรายได้จากการ
ประกอบกิจการดังกล่าวตามแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ของผู้ถูกกล่าวหา และรายการลงทุน
ในห้างหุ้นส่วนจำกัดทวีทรัพย์สินรุ่งเรืองนั้นมีชื่อคู่สมรสเป็นผู้ร่วมลงทุน พฤติการณ์สื่อแสดงว่า
ผู้ถูกกล่าวหาไม่ใส่ใจต่อหน้าที่ที่จะต้องปฏิบัติในการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน
ให้ตรงต่อความเป็นจริง ซึ่งเป็นมาตรการที่กฎหมายบัญญัติเพื่อให้เกิดการตรวจสอบทรัพย์สิน
และหนี้สินของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ซึ่งเป็นผู้ใช้อำนาจอรัฐ ประกอบกับผู้ถูกกล่าวหา
ให้การรับสารภาพ คดีฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สิน
และเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ



และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น เมื่อวินิจฉัย
ดังนี้แล้ว ผู้ถูกกล่าวหาจึงต้องพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์
อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม นับแต่วันหยุดปฏิบัติหน้าที่ (วันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๘) กับให้
เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกัน
และปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ วรรคหนึ่งและวรรคสอง ประกอบมาตรา ๑๑๔
วรรคสาม ทั้งการกระทำของผู้ถูกกล่าวหายังเป็นความผิดตามมาตรา ๑๖๗

วินิจฉัยว่า นายทรงศักดิ์ แสงสว่าง ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สิน
หรือหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้ง
ให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น
กรณีพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัด
นครพนม ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต
พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การ
บริหารส่วนตำบลดอนนางหงส์ อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม นับแต่วันหยุดปฏิบัติหน้าที่
(วันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๘) กับให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป
ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑

(อม.๕๐)



- ๗ -

มาตรา ๘๑ วรรคหนึ่งและวรรคสอง ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมีความผิดตามมาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐ บาท ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพเป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กึ่งหนึ่ง ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๑ เดือน และปรับ ๔,๐๐๐ บาท ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาได้รับโทษจำคุกมาก่อน โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๑ ปี ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับ ให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๙, ๓๐.

นายพัฒนไชย ยอดพยุง